
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  545                       PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01
AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 088/2011

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo do Contrato de 
Fornecimento n.º 088/2011, que tem por objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de derivados de petróleo – gasolina 
comum, óleo diesel e álcool etílico hidratado combustível, para 
atendimento das demandas de toda municipalidade, relativo ao 
consumo da frota de veículos, máquinas e equipamentos que 
atendem a população do Município de Palmas.
ADITAMENTO: Ficar consignado a prorrogação do prazo de 
vigência e valor do referido contrato, por igual período 12(doze) 
meses, a partir de seu vencimento. O referido Contrato perfaz o 
valor total estimado de R$ 3.898.580,00 (Três milhões, oitocentos 
e noventa e oito mil, quinhentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: Processo n.º 17918/2010, Lei nº 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº. 036, de 01 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, 
de 1º de janeiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do (a) 
servidor (a) ELISÂNGELA VIEIRA E SOUZA, matrícula funcional 
nº 14.070/1, relativamente ao período aquisitivo de 2010/2011, 
anteriormente marcada para 01/06/2012 a 30/06/2012, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direto de 
usufruir o benefício em 12/12/2012 a 10/01/2013.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 

Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703– 
CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, 
sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Palmas, 13 de junho de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2012

Processo nº 2011014876. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: Registro de Preço para a futura contratação de 
empresa para a prestação de serviços de reprografia e impressão, 
encadernações e o fornecimento de sistemas de gerenciamento. 
Empresa Vencedora: TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA-
ME, CNPJ nº 14.061.959/0001-41, lotes 01, 02 e 03. Valor global 
R$ 1.546.000,00 (um milhão e quinhentos e quarenta e seis mil 
reais) Data da realização: 19/04/2012.

Palmas - TO, 13 de junho de 2012.

João Marciano Junior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 010/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 9h do dia 18 de julho de 2012, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço 
Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, a 
CONCORRÊNCIA nº 010/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresa para construção do Parque Municipal 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

BALTAZAR RODRIGUES TRINDADE 2011040879 624.705.401-78 001470 
CCAA CENTRO DE CULTURA ANGLO 
AMERICANO 2011051837 06.026.485/0001-79 000845 

COOPERATIVA DE PRODUTOS DE 
RECICLAVEIS DO TOCANTINS LTDA 2011028888 07.017.592/0001-01 001891 

DIOGENES BARBOSA DA SILVA 2011046830 725.929.151-68 000355 

GERALDO MARQUES DA SILVA NETO 2011046125 12.343.446/0001-06 001660 

IGREJA BATISTA INDEPENDENTE SIÃO 2011038295 37.344.553/0001-71 001265 

JAILTON PEREIRA BEZERRA 2012011250 850.761.041-20 001581 

JOÃO BATISTA EVARISTO NETO 2011044655 265.869.751-15 001823 

JOAQUIM PEIXOTO FILHO 2011028728 186.608.941-20 000058 

LUCAS CRAVEIRA PIRES 2011040607 997.472.861-49 000136 

MARIA DO ESPIRITO SANTO SILVA 2011051095 485.794.911-34 002412 

NADIR MEDEIROS DA SILVA 2011025698 476.368.401-97 001141 

NEUMAR SUELY DE CARVALHO SANTO 2011021557 848.932.651-72 000618 

NÚBIA VALÉRIA ALVES DE ALMEIDA GALVÃO 2011052562 770.983.821-91 002476 

OLÁVIA DO AMARAL SANTOS 2011044643 429.108.898-15 001676 

R D DA CRUZ E CIA LTDA 2011040782 02.862.242/0001-10 001495 

REGIS LUIS MATIMOTO 2011042230 070.543.928-33 000283 

ROBERTO AIVI CACERES 2011048265 382.564.872-91 001558 

SEBASTIÃO RODRIGUES PEREIRA  2011033334 191.262.801-59 001089 

TELES E TELES LTDA ME (VESTTY) 2011040876 02.033.029/0002-86 001721 

ULISSES TADEU NUNES NASCIMENTO 2011042028 596.318.999-34 001639 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   3
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   7
Procuradoria Geral do Município   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 545 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da Pessoa Idosa, em Palmas-TO, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2012022529. 
O Edital poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br 
ou retirado pelos interessados, juntamente com os elementos 
instrutores, no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 011/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público que fará realizar às 9h do dia 18 de julho de 2012, na 
sala de reuniões da Secretaria de Finanças localizada no 
endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, 
a CONCORRÊNCIA nº 011/2012, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, regime de execução EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, para contratação de empresa para construção da 
Escola de Tempo Integral VI, localizada no Setor Lago Sul, em 
Palmas-TO, de interesse da Secretaria Municipal da Educação, 
processo nº 2012013527. O Edital poderá ser examinado no sítio 
portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados, juntamente 
com os elementos instrutores, no endereço acima, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 162/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 0162/2012, do tipo MENOR PREÇO, , visando a aquisição 
de adubos NPK, de interesse da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Serviços Públicos – SEMASP, processo nº 
2012015941, para às 09h (horário de Brasília) do dia 27 de junho 
de 2012, com o fim de assegurar o prazo legal de publicação do 
Edital. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.
org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 164/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 28 de junho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
164/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição 
de coletes à prova de balas de interesse da Secretaria Municipal 
de Segurança, Trânsito e Transporte – SMSTT, processo nº 
2012020078 O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Higor de Sousa Franco 
Pregoeiro

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 165/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15 horas (horário de Brasília) do dia 28 de junho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
165/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição 
de gêneros alimentícios não perecíveis (arroz, feijão, açúcar, óleo 
de soja, café, farinha de trigo, achocolatado, biscoito água e sal, 
coco ralado, corante e pó, extrato de tomate, fermento biológico, 
fermento em pó, flocos de milho, leite em pó integral, maçarão, 
margarina, milho polvilho, rosquinha de coco, sal refinado, 
sardinha, tempero completo, vinagre, amendoim, farinha de 
mandioca, amido de milho e açafrão), de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEDES, processo nº 
2012011989. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Higor de Sousa Franco 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 166/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15:00 horas (horário de Brasília) do dia 27 de junho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
166/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  para aquisição de 
óleo diesel e óleo lubrificante, de interesse da Secretaria Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 545 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Meio Ambiente e Serviços Públicos – SEMASP, processo nº 
2012018166. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 167/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 28 de junho de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
167/2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a aquisição 
de gêneros alimentícios perecíveis (carne bovina, pão, peito de 
frango, polpas de frutas, presunto, queijo, salsicha e ovos), de 
interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social, processo nº 
2011041989. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 168/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 28 de junho de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
168/2012, do tipo MENOR PREÇO, visando a aquisição de 
coletores para coleta seletiva, de interesse da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 2012020526. 
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 169/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15h (horário de Brasília) do dia 28 de junho de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
169/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM , para Registro de 
Preços visando à futura aquisição de  tela de sombreamento e 
formicida, de interesse da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Serviços Públicos, processo nº 2012016931. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 

cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de junho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARIA Nº 012, de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PUBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755, de 25 de novembro de 2010, 
e decreto de nomeação de 15 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Os servidores públicos municipais lotados na 
Secretaria do Meio Ambiente e Serviços Públicos deverão registrar 
diariamente as respectivas freqüências, permanecendo nos seus 
locais de trabalho, executando contínua e produtivamente os 
serviços de que forem incumbidos.

Parágrafo único - O registro da freqüência será procedido 
à entrada e à saída, de cada turno de trabalho, admitida, 
excepcionalmente, uma tolerância máxima e não habitual de 15 
(quinze) minutos.

Art. 2º Fica determinado, em consonância com inciso IV 
Art. 04 do decreto de 30 de maio de 2007, que o servidor lotado 
na Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos 
cumprirá jornada de trabalho de 08 (oito) horas diárias, com 
intervalo de 02 (duas) horas para almoço, quando se enquadrar 
em uma das situações abaixo:

I - ocupante de cargo comissionado;

II - designado para exercer função gratificada;

III - contratado em regime temporário;

IV - amparado pela Lei nº 1690, de 30 de dezembro de 
2009.

Art. 3º - O registro da freqüência será feito e controlado 
por meios manuais, mecânicos ou eletrônicos, através de fichas 
de freqüência.

Art. 4º Os servidores que executam serviços externos 
estarão, também, obrigados à comprovar diariamente a freqüência 
perante seus superiores imediatos, a quem incumbe a fiscalização, 
através da assinatura na folha de ponto pelo subordinado, 
combinada com a avaliação dos trabalhos produzidos.

Art. 5º Em horário de expediente, o servidor só poderá 
ausentar-se do local de trabalho, com autorização do chefe 
imediato, exceção feita aos titulares de cargo de Chefia de 
Gabinete, Diretores, Gerente, Chefe de departamento, e os 
servidores quando no efetivo exercício da função em atividades 
externa.

Art. 6º Os servidores em viagem a serviço deverão 
apresentar ao seu superior imediato, em até 48 (quarenta e oito) 
horas após seu retorno, relatório de viagem que servirá como 
comprovante de freqüência.

Art. 7º O servidor perderá a remuneração do dia quando 
não comparecer ao serviço ou não assinar a folha de freqüência, 
salvo nos casos previstos em lei ou quando devidamente 
autorizado pelo superior imediato.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 545 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, aos 11 dias do mês de junho de 2012.

Mario F. Nania Júnior 
Secretário

 Secretaria Municipal 
da Educação

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO
N° 299/2012

O MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio do Secretário Municipal 
da Educação, torna pública a ERRATA do Extrato do Contrato 
n° 229/2012, Processo n° 53.758/2011, firmado com a empresa 
Editora NDJ Ltda, referente à assinatura do Boletim de Licitação e 
Contratos BLC, CNPJ n° 54.102.785/0001-32, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas n° 513, de 30 de abril de 2012, 
pág. 14.
Onde se lê: OBJETO: Prestação dos serviços de consultoria, 
abrangendo a assinatura do Boletim de Licitações e Contratos 
– BLC, de interesse da Secretaria Municipal da Educação, 
conforme especificações e discriminações contidas no Processo 
n° 2011053578.
Leia-se: OBJETO: Assinatura do Boletim de Licitações e Contratos 
– BLC, de interesse da Secretaria Municipal da Educação, 
conforme especificações e discriminações contidas no Processo 
n° 2011053578.

Palmas, aos 28 dias do mês de maio de 2012.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 005/2012

ESPÉCIE: CONTRATO CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: RAIMUNDO DA SILVA MIRANDA - 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE 
CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/06/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 3.747,20 (TRÊS MIL SETECENTOS E QUARENTA E 
SETE REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012017134.  NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009, LEI N.º 8.666/93 E RESOLUÇÃO 
FNDE N.º 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 006/2012

ESPÉCIE: CONTRATO CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: JOÃO BATISTA CARDOSO JÚNIOR
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/06/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$  2.962,80 (DOIS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012017134.  NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009, LEI N.º 8.666/93 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 007/2012

ESPÉCIE: CONTRATO CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER
CONTRATADO: MARINETE QUISSIANE LOPES DA LUZ - 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS - APRAFEP-TO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/06/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 6.560,00 (SEIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012017134.  NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009, LEI N.º 8.666/93 E RESOLUÇÃO 
FNDE N.º 038/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 008/2012

ESPÉCIE: CONTRATO CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: ELIAMAR FERREIRA DE PAULA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA:01/06/2012 A 31/12/2012
VALOR:R$ 5.760,00 (CINCO MIL SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012017134
NOS TERMOS DA LEI Nº 11.97 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038
RECURSOS: PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 009/2012

ESPÉCIE: CONTRATO CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: AGOSTINHO BELLO DE BARROS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/06/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.036,00 (MIL E TRINTA E SEIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012017134. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009, LEI N.º 8.666/93 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 010/2012

ESPÉCIE: CONTRATO CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: HERMILDO REIS DA SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/06/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 3.239,20 (TRÊS MIL DUZENTOS E TRINTA E NOVE 
REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012017134. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009, LEI N.º 8.666/93 E RESOLUÇÃO 
FNDE N.º 038/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 545 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 011/2012

ESPÉCIE: CONTRATO CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: JILCÉLIO NUNES DA SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/06/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012017134. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009, LEI N.º 8.666/93 E RESOLUÇÃO 
FNDE N.º 038/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 010/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: OSMAR ARAÚJO CAVALCANTE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 5.280,00 (Cinco Mil duzentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 011/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 012/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: JICÉLIO NUNES DA SILVA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 013/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: ELISANGELA DOS SANTOS GONÇALVES
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 014/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: JOÃO PRIMO RESENDE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 4.728,00 (Quatro mil setecentos e vinte e oito reais.)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 015/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: SIVIRINO GOMES DA LUZ
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 4.075,20 (Quatro mil e setenta e inço reais e vinte 
centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 016/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: HERMILDO REIS DA SILVA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 6.452,00 (Seis mil quatrocentos e cinqüenta e dois 
reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 017/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: BRUNO NEPOMUCENO DA SILVA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 616,00 (Seiscentos e dezesseis reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 018/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: REGINA ANTONIA SOUZA NEPOMUCENO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 545 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 019/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: REINALDO MONTEIRO DE LIMA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 5.940,00 (Cinco mil novecentos e quarenta reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 020/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: VALDERI ALVES GOMES
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 8.750,00 (Oito mil setecentos e cinqüenta reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 021/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: LUZINETE ROCHA DA PAIXÃO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para merenda escolar desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 5.225,00 (Cinco mil duzentos e vinte e cinco reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012017082
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 014/2012

ESPÉCIE: Contrato De Chamada Pública
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal De Tempo Integral Vinicius De Moraes
CONTRATADO: Associação Dos Produtores Rurais Agroindustrial 
De Palmas-Agrop
OBJETO: Gêneros Alimentícios Para Atendimento Da Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 23/05/12 A 31/12/12
VALOR: R$ 25.100,00 (Vinte Cinco Mil e Cem Reais)
BASE LEGAL: Processo N.º 2012020947. Nos Termos da Lei N.º 
11.947 de 16/07/2009, Lei n.º 8.666/93 e Resolução FNDE Nº 
038/2009.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 014/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: LAZARO DIAS CARDOSO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 14/06/2012 a 21/12/2012
VALOR: R$ 2.919,80 (DOIS MIL NOVECENTOS E DEZENOVE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012024766. NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009, LEI N.º 8.666/93 E RESOLUÇÃO 

FNDE Nº 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 020/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: NACIONAL EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de Uniformes de Natação.
VIGÊNCIA: 13/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR: R$ 27.780,00 (vinte e sete mil setecentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n.° 
2012021308.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 021/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: SONHO AZUL COMERCIO DE PISCINAS LTDA 
ME.
OBJETO: Aquisição de Produtos para Piscina.
VIGÊNCIA: 13/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR: R$ 8.658,26 (oito mil seiscentos e cinquenta e oito reais 
e vinte e seis centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo 
n°2012021307.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 022/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: RM BARBOSA & CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Produtos para Piscina.
VIGÊNCIA: 13/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR: R$ 1.257,78 (hum mil duzentos e cinquenta e sete reais e 
setenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo 
n°2012021307.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 023/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços n° 
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: HC COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de Gás.
VIGÊNCIA: 13/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR: R$ 14.274,00 (quatorze mil duzentos e setenta e quatro 
reais).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo 
n°2012021302.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 024/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 545 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: PAPELARIA MODERNA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente.
VIGÊNCIA: 13/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR:R$ 5.390,00 (cinco mil trezentos e noventa reais).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo 
n°2012014208.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 025/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente.
VIGÊNCIA: 13/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR: R$ 22.739,98 (vinte e dois mil setecentos e trinta e nove 
reis e noventa e oito centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo 
n°2012014208.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 026/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: COMERCIAL MIX 10 LTDA EPP.
OBJETO: Aquisição de Condicionadores de Ar.
VIGÊNCIA: 06/06/2012 a 06/08/2012.
VALOR: R$ 19.414,00 (dezenove mil quatrocentos e quatorze 
reais).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012023467.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 027/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: O&M Multivisão Comercial LTDA.
OBJETO: Aquisição de Uniforme Escolar.
VIGÊNCIA: 13/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR: R$ 5.490,50 (cinco mil quatrocentos e noventa reis e 
cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012021311.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 028/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: Maria Jurcelia da Silva ME.
OBJETO: Aquisição de Uniforme Escolar.
VIGÊNCIA: 13/06/2012 a 13/12/2012.
VALOR: R$ 10.453,20 (dez mil quatrocentos e cinquenta e três 
reais e vinte centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012021311.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 280/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): WANDERSON BORGES MOREIRA  
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor de Percussão na 
Orquestra Sinfônica Dona Lindu 
VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), com pagamento 
mensal de R$ 1.000,00 (um mil reais). 
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31/12/2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012021499, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
003040361, conforme Nota de Empenho n.º 6209/2012.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 281/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ELIEL DA SILVA COSTA  
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor de Educação 
Musical no Programa Educação Integral.  
VALOR: R$ 9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais), com 
pagamento mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31/12/ 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012022215, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 6091/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO
N° 002/2012

A ACE da Escola Municipal Monteiro Lobato, através da Comissão 
Permanente de Licitação da ACE - Escola Municipal Monteiro 
Lobato, torna público que fará realizar às 10h do dia 02 de Julho 
de 2012, na sala da biblioteca da Escola Municipal Monteiro 
Lobato, localizada no endereço Qd 1006 Sul Alameda 10 APM 16, 
a TOMADA DE PREÇOS n.º 002/2012, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, regime de execução EMPREITADA POR PREÇOS 
GLOBAL, contratação de empresa para reforma do telhado, parte 
elétrica, sanitários, bicicletário, pintura e pequenos reparos da 
Escola Municipal Monteiro Lobato, localizada á Qd. 1006 Alameda 
10, APM 16, em Palmas-TO, de interesse da ACE, processo nº 
2012028364. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 3218-5375 ou email: monteirolobatopalmas@gmail.com.

Palmas, 14º de Junho de 2012.

Pedro da Silva Alencar Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PROCESSO N° : 2012013743
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
  
DESPACHO N.º 51/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2012013743, Parecer 
jurídico nº 1181/2012, da Procuradoria Geral do Município, 
a necessidade de locação de imóvel destinado a abrigar às 
instalações da Unidade de Saúde da Família Aureny I, bem como 
o disposto no art. 24,  inciso X, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. RESOLVO, nos termos da Lei Orgânica do Município, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 545 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

art. 80, inciso IV, DISPENSAR a licitação para locação de imóvel 
situado na Quadra NE 10, Lote 17, Rua Porto Alegre – Aureny I, 
em Palmas – TO, ADJUDICANDO o objeto do presente ato de 
dispensa de licitação ao Sr. DANIVALDO FRUTUOSO FRANCO, 
no valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo 
um valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), cuja 
despesa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 
03.3200.10.301.0059.2334 Ficha: 2012 0643, Natureza da 
Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 1500, Fonte de Recursos: 
040- ASPS.

PALMAS, aos 11 dias do mês de junho de 2012.
 

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO N.º 08/2012

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA:  IRMÃOS MACHADO DIAGNOSTICOS LTDA
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, 
regulamentar a prestação de serviços de ultrassonografia de 
abdômen total, ultrassonografia de mama, ultrassonografia 
abdômen superior, ultrassonografia pélvica, ultrassonografia de 
rins e vias urinárias, ultrassonografia tireóide, ultrassonografia 
bolsa escrotal, ultrassonografia obstétrica, ultrassonografia 
endovaginal e ultrassonografia de próstata via abdominal nos 
termos do Edital nº. 01/2012, aos usuários do SUS.
VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado nos limites estabelecidos na lei.
VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento 
é de R$ 517.440,00 (quinhentos e dezessete mil quatrocentos e 
quarenta reais)
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009355, Credenciamento n.º 
08/2012, Lei, nº 8.080, de 19/09/90, Lei nº 8.666, de 21/06/93, 
e alterações; Decretos Municipais nº 132/98 e n° 259/12; as 
Instruções Normativas/SEMUS nos 01/05, 02/05 e 03/05; Edital 
nº 01/2012.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: Funcional 
Programática: 03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da 
Despesa: 33.90.39; Fonte: 0.410 e Funcional Programática 
10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte: 
004000199.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                
Nº 249/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA HOSPITAL ORTOPÉDICO DO 
TOCANTINS LTDA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de 
empresa para prestação dos serviços de radiologia (Exames de 
Raios-X com laudo e exames sem laudo) nas dependências das 
Unidades de Pronto Atendimento Sul, Pronto Atendimento Norte e 
Policlínica Aureny I.
Lote 01: Tipos de exames – Exames de Raios-X, sem laudo, na 
Unidade de Pronto Atendimento Sul.
Lote 02: Exames de Raios-X, sem laudo, na Unidade de Pronto 
Atendimento Norte.
Lote 04: Exames de Raios-X, sem laudo, na Policlínica Aureny I; 
Exames de Raios-X, com laudo, na Policlínica Aureny I.
VALOR ESTIMADO: R$ 621.999,90 (seiscentos vinte um mil 
novecentos noventa nove reais noventa centavos), sendo que o 
valor empenhado para o exercício de 2012 é no montante de R$ 
414.588,00 (quatrocentos e quatorze mil quinhentos e oitenta e 
oito reais).
VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura, podendo 
ser prorrogado, via Termo Aditivo.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo nº 
049615/2011, observados os ditames da Lei nº 10.520/2002, Lei 
nº 8.666/93, modalidade de licitação: Pregão Eletrônico.

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA N.º 170/2012, DE 14 DE JUNHO DE 2012.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar responsabilidade por possíveis 
faltas ou irregularidades cometidas por 
servidores, conforme consta dos autos nº 
2012.00.6067.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso XXI, c/c o art. 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997 e suas alterações, bem como 
o artigo 165 da Lei 008/99,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei 
Complementar n.º 008/99 c/c o art. 4º, § 1º e art. 35 da Lei 629/97, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
possíveis irregularidades imputadas aos servidores GILBERTO 
RIBAS DOS SANTOS E CHRISTIANE PINHEIRO BORGES, 
Procuradores do Município, caracterizando potencialmente 
infração ao disposto no Artigo 129, artigo 130, artigo 131, III, artigo 
132, XV c/c artigo 159, X e artigo 159,  XIX, da Lei n.º 008/99, 
conforme consta dos autos nº 2012.00.6067.

Art. 2º - Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar composta pelos Conselheiros: Veruska Rejane 
Figueiredo Gomes Vargas, Presidente; Antônio Chrisyppo de 
Aguiar, Membro Auxiliar; Romeu Rodrigues do Amaral, Membro 
e Secretário, tendo como membros suplentes James Pereira 
Bonfim e Fabio Barbosa Chaves, para darem cumprimento ao item 
precedente.

Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão não 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.

Art. 4º - A Comissão terá 60 (sessenta) dias de prazo, 
prorrogáveis por igual período, para apresentação do relatório 
conclusivo dos seus trabalhos.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 14 dias 
do mês de junho do ano de 2012.

ANTONIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

RECURSOS: projeto/atividade: 10.302.0061-2299, natureza de 
despesa: 3.3.90.39, fonte: 041000199.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 278/2012

ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: D. M. PRANDINI
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lanches 
para o SAMU no período diurno e noturno.
VALOR: R$ 42.993,28 (quarenta e dois mil novecentos e noventa 
e três reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2012, a contar da assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº 005359/2012, Lei nº 8.078 (CDC) e a 
Lei nº 8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 10.302.0061-2521, 
Natureza de Despesa: 33.90.30, Sub-elemento de gêneros 
alimentícios:700, Vínculo: 041000199 , conforme Nota de 
Empenho nº 006544.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 545 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2012-06-15T09:57:36-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




